
 

Comune di Caronno Pertusella (VA) 

Piazza A. Moro 1  

 

 

 

  Decreto N. 6 

  Data di registrazione 06/05/2025 

 

 

OGGETTO : 

TRIENNIO 2025/2027 – ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 

VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO AI SENSI DELL’ART. 

141BIS DEL “REGIO DECRETO 6 MAGGIO 1940 N. 635. 

 

 

 

                                                                         IL SINDACO 

 

 

VISTO: 

• l'art. 80 del T.U. delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773, 

che al primo comma, stabilisce che: “l'autorità di pubblica sicurezza non può concedere la 

licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto 

verificare da una commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza 

d'uscite pienamente adatte a sgomberarlo prontamente nel caso d'incendio"; 

• gli artt. 141 e 141 bis del Regolamento di attuazione del TULPS (approvato con R.D. 

n.635/40) i quali, in combinato disposto, prevedono che per l'applicazione dell'articolo 80 

della legge è istituita apposita Commissione di vigilanza sui Locali di pubblico spettacolo  

• l’art. 5 “nomina, durata in carica e decadenza dei componenti” del “Regolamento per il 

funzionamento della Commissione comunale di pubblico spettacolo” approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12.03.2009; 

PRESO ATTO, ai sensi del già menzionato articolo, che la Commissione Comunale di Vigilanza è 

nominata con decreto ogni tre anni dal Sindaco; 

DATO ATTO che ai componenti della C.C.V.L.P.S. non sono dovuti compensi in quanto esercitano 

funzioni rientranti nei compiti istituzionali o dell’apparato burocratico-amministrativo, fatta 

eccezione per l’esperto in elettrotecnica e per il tecnico in acustica ambientale; 

DATO ALTRESÌ ATTO che l’art. 141-bis del R.D. 635/1940 stabilisce la composizione della 

Commissione in argomento nelle persone di:  

− Sindaco o suo delegato che la presiede; 

− Comandante della Polizia Locale o suo delegato; 

− Dirigente Medico di ATS INSUBRIA o da un medico dallo stesso delegato; 

− Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

− Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

− un esperto in elettrotecnica; 

− un segretario nominato fra i dipendenti del Comune; 

Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o altra 

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare e che, 

qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 

rappresentante del CONI, così come disposto dall’art. 3, comma 6, del D.M. Interno 18/03/1996; 

Alla stessa possono far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 

spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 

organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. 

VISTO il R.D. 18.06.1930 n. 773 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (artt. 

68,69 e80); 

VISTO il R.D. 06.05.1940n. 635 e s.m.i., Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S. (artt. 141, 



141-bis, 142 e 144); 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il vigente Statuto ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

                                                               DECRETA  

 

 

di istituire la Commissione Comunale di Vigilanza per i Locali di Pubblico Spettacolo 

(C.C.V.L.P.S.) per il triennio 2025 – 2027 composta da: 

− Sindaco o suo delegato che la presiede; 

− Comandante della Polizia Locale o suo delegato; 

− Dirigente Medico di ATS INSUBRIA o da un medico dallo stesso delegato; 

− Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

− Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

− un esperto in elettrotecnica; 

− un segretario nominato fra i dipendenti del Comune; 

Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o altra 

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 

Di stabilire che, qualora la verifica sia riguardante un impianto sportivo, la Commissione sarà 

integrata con un rappresentante del CONI, così come disposto dall’art. 3, comma 6, del D.M. 

Interno 18/03/1996; 

Alla stessa possono far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 

spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 

organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. 

Alla Commissione Comunale di Vigilanza spettano i compiti indicati all’art 141 del R.D. n. 

635/1940 come sostituito dall’art.4 del D.P.R. 28/05/2001, n.311 ai fini dell’applicazione dell’art.80 

del TULPS 773/1931. 

 
    

 

 Sindaco 

 Giudici Marco / InfoCamere S.C.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


